31. Nunc satisfacere oportet alijs argumentis superius ex adverso adductis. Atque in primis, certum est, contractum Matrimoniale esse contractum humanum & civilem, qui, saltem inter infideles, realiter separatus existit à ratione Sacramenti; & ideo circa eum, sic separatam, disponit potestas civilis, & fortè Ec-

clesiastica non potest disponere, ut statim videbimus: at verò inter fideles nunquam existit realiter separatus, ut plurimi docent, aut saltem non licitè, ita ut ex institutione Christi debeant fideles, contrahentes Matrimonium, velle conficere Sacramentum, quod satis est, ut Pontifex circa eum possit disponere, etiam dum per malitiam contrahentium non est Sacramentum; quia saltem debet esse Sacramentum; jam autem ratio Sacramenti, tamquam dignior, trahit ad se formalitatem contractus, tamquam minus dignam; & ideo, si fideles attentarent separare rationem contractus à formalitate Sacramenti, non dubium quin per Ecclesiam possent puniri.

Nunquid simile aliquid reperitur in materiis aliorum Sacramentorum, aqua v. g. oleo, pane, vino? Nónne hoc ipso quòd existunt, sunt tota aut partialis materia Sacramenti, aut necessariò debent esse, veluti contractus Matrimonialis, hoc ipso quòd existit inter fideles, est aut saltem debet esse Sacramentum? Nihil manifestius, quàm oppositum.

Præterea: quis disposuit, panem debere esse azimum, ut licitè consecratur in Ecclesia latina? Nunquid Reges & Principes sæculares? Quid evidentiùs quàm Ecclesiam id disposuisse?

Putasne Ecclesiam non posse prohibere certam speciem vini, ne in ea fiat consecratio? Quis præscripsit modum benedicendi Oleum infirmorum? & oleum Confirmationis? Nónne Ecclesia? Cur ergo similiter non poterit disponere circa contractum Matrimonij, ut tali vel tali tempore fiat, inter has aut illas personas?

Si dixeris; inde tantum sequitur, quòd Ecclesia possit prohibere Matrimonium, secus irritare; sicuti non potest irritare consecrationem in pane fermentato, ut vino alterius speciei.

32. Respondeo, disparitatem esse; quòd Christus pro materia Eucharistiæ instituerit verum panem, & verum vinum; jam autem panis fermentatus, est verus panis, & vinum alterius speciei, verum vinum; & ideo sive Ecclesia, sive Princeps sæcularis non potest irritare consecrationem, nisi per suum præceptum destruat substantiam panis & vini; quod impossibile est, quia præceptum non est, nisi actus voluntatis præcipientis, à quo sicuti non dependet substantia panis & vini in suo fieri, ita nec in suo consecrari; ut minus manifestum est.

At verò Christus instituit, seu potius elevavit legitimum contractum Matrimonij ad dignitatem Sacramenti; hic autem contractus in suo fieri dependet à voluntate Superioris, nõ minus, quàm alij contractus civiles, qui recipiunt non solum legem prohibentem, sed etiã irritantem; non in quantum sunt aliquid physicum, sic enim dependent à solâ voluntate contrahentium; sed in quantum sunt ens aliquod morale, id est, in quantum inducunt mutuum obligationem; contractus quippe definitur: *utroque oblatio*, l. Labeo, 19. *Quid sit cõff. tractus.*

32. *Aqua hoc ipso quòd existit, est aut debet esse materia Baptismi.*

33. *Ecclesia disposuit panem in Euchar. debere esse azimum.*

33. *Obiectio.*

Solvitur.

ff. de Verb. signif. five : Signum externum practicum, ulro citroque obligationem ex consensu contrahentium pariens.

34. Obligatio eius dependet etiam a voluntate superioris.

Quæ utique obligatio, cum sit ens aliquod morale, in suo fieri dependet, non tantum ex voluntate contrahentium, sed etiam ex voluntate Superioris contrahentium; ita ut si Superior nolit talem contractum valere, quidquid contrahentes intendant, contractus nullam inducat obligationem, & per consequens non fit verus contractus. Quid ergo mirum, si non fit Sacramentum?

Interim, ut superius adhuc diximus, nec Ecclesia, nec Princeps sæcularis potest facere, ut, si verus & validus sit contractus inter fideles, non sit etiam Sacramentum. Atque in hoc est paritas inter hoc Sacramentum, & alia supra adducta. Tota proinde disparitas oritur ex parte contractus, qui, sicut antequam elevaretur ad dignitatem Sacramenti, subiectus erat legibus humanis, instar aliorum contractuum, ita & modò est. Sed quoniam hodie Sacramentum est, cum antea non esset Sacramentum, idè jam subicitur legibus Ecclesiasticis, tamquam res sacra, cum antea non foret subiectus, tamquam res omninò profana & civilis. Et quamvis aliquando fieri posset, ut non esset Sacramentum, defectu intentionis, equidem esse deberet, & sic meritò etiam in eo casu manet legibus Ecclesiæ subiectus.

Quare Matr. hodie sit subiectus legibus Ecclesiæ.

35. Obiectio.

Restat adhuc una obiectio: Potestas civilis nil disponere potest circa Sacramentum Matrimonij, licet sit simul contractus civilis: ergo nec potestas Ecclesiastica disponere quidquam potest circa contractum Matrimonij, licet simul sit Sacramentum. Patet Consequentia: quia utrobique est eadem respectiva potestatum & materiarum distantia. Dicendum itaque est, utramlibet potestatem circa solam rationem formalem sibi correspondentem agere, ac disponere validè ac licitè posse; nec valere legem alterutrius potestatis, quatenus transilientis eos limites, nisi ex conniventia & suffragio potestatis alterius.